

PDEL-1187-2026



DELIBERAZIONE

OGGETTO: lavori di realizzazione del Palazzo della Salute della Valpolcevera (CUP G34E22000100008 - CIG 9097740C8A): liquidazione SAL 9 BIS

Il Direttore di Area Liguria Salute;

Viste:

- la Legge della Regione (L.R.) Liguria 7 dicembre 2006, n. 41 s.m.i. recante “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”;
- la Legge della Regione Liguria 12 dicembre 2025 n. 18, recante “*Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario Regionale e modifica all'articolo 29 della legge regionale 7 novembre 2013, n. 33 (Disciplina del sistema di trasporto pubblico regionale e locale e del piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti)*”, che ha modificato, tra l'altro, la predetta L. R. Liguria 7 dicembre 2006, n. 41 s.m.i. recante “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”, con particolare riferimento all'articolo 17-ter (“*Aree sociosanitarie locali (ASL)*”, commi 1, 2 e 3, per cui “[.....] *Gli ambiti territoriali delle ASL sono cinque e corrispondono ai territori già afferenti alle cinque Aziende sociosanitarie liguri [.....]*”;

Preso atto che per effetto della Legge Regionale n. 18 del 12/12/2025, a decorrere dal 1 gennaio 2026 le Aziende Sociosanitarie Liguri 1,2,3,4,5 sono state fuse con Liguria Salute assumendo la denominazione di Azienda Tutela della Salute Liguria (A.T.S.L.) e subentrando a tutti gli effetti e senza soluzione di continuità nell'attività, nelle funzioni e nei rapporti giuridici attivi e passivi interni ed esterni delle aziende incorporate, con l'eccezione del Presidio Villa Scassi di ASL 3 che è stato incorporato dall'IRCCS Azienda Ospedaliera Metropolitana (A.O.M.);

Richiamate le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale (D.G.R.):

- n. 628 del 24/12/2025 di nomina quale Direttore Generale dell'A.T.S. Liguria del Dott. Marco Damonte Prioli;
- n. 629 del 24/12/2025 di nomina Coordinatori delle Aree sociosanitarie locali 1, 2, 3, 4 5 e Liguria Salute ai sensi della L. R. n. 18/2025;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 02/01/2026 in cui è stato deliberato fra l'altro:

- di prendere atto della D. G. R. n. 629 del 24/12/2025 con la quale la Regione Liguria ha nominato i Coordinatori delle Aree Sociosanitarie locali 1, 2, 3, 4 5 e di Liguria Salute dell'A.T.S. Liguria con decorrenza dal 1 gennaio 2026 fino al 30 giugno 2026 eventualmente prorogabili per altri 6 mesi ed ha conferito agli stessi le funzioni necessarie a garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali e il supporto alle strutture regionali e aziendali per il completamento del processo di transizione verso i nuovi assetti organizzativi;
- di mantenere la continuità a decorrere dall'1.1.2026 dell'assetto organizzativo in essere, con relativa declinazione funzionale, quale formalizzato nei POA e nei relativi atti attuativi delle ASL (ad eccezione di Villa Scassi quale risultante dal POA di ASL 3) e di Liguria Salute, in quanto Aziende interessate dal processo di riorganizzazione;
- di confermare la prosecuzione dall'1.1.2026 - anche in via transitoria - degli incarichi Dirigenziali e di Comparto correlati a contratti di lavoro dipendente e degli incarichi strategici ricoperti con contratti di lavoro di qualsivoglia altra natura e con altre tipologie contrattuali/convenzioni, in essere al 31 dicembre 2025, che garantiscono il funzionamento di detto assetto organizzativo o che rivestono rilevanza regionale fino a diverse determinazioni;

-- di mantenere in capo ai coordinatori dall'1.1.2026 l'invarianza transitoria della catena di responsabilità, ivi compresa la responsabilità delle funzioni istruttorie relative alle specifiche attività, la responsabilità della predisposizione degli atti, anche provvedimentali e/o delegati correlati a dette funzioni, la gestione e responsabilità del personale e delle risorse assegnate e delle funzioni di riferimento dei sistemi;

-- di confermare e ratificare, dall'1.1.2026, il permanere del sistema di deleghe e sub deleghe autorizzate (deleghe gestionali ed operative, deleghe di firma, deleghe del datore di lavoro) e relativi budget transitori per la sicurezza messi a disposizione per il 2026 sulla base dello storico 2025, autorizzazioni al trattamento dati, ferma restando la riserva di tempestiva ricognizione e riadozione formale delle stesse, compatibilmente con il quadro normativo vigente in materia e con il nuovo assetto organizzativo;

-- di confermare e garantire l'applicazione di regolamentazioni e procedure aziendali in essere nelle Aziende interessate dal processo di riorganizzazione, in quanto compatibili con l'assetto organizzativo transitorio di cui trattasi;

Vista la nota Prot. n. 88450 del 04/03/2026 del Direttore Generale di ATSL di sostituzione delle precedenti deleghe ai Dirigenti delle varie Aree di Coordinamento e, all'interno dell'Area di Li.Sa., alle funzioni espletate transitoriamente dalle Strutture organizzative e vista la nota Prot. n. 89038 del 04/03/2026 nelle quali fra le funzioni delegate alla proponente S.C. rientra la *"determinazione e/o liquidazione di costi per prestazioni nelle more della formalizzazione di e/o correlati a rapporti contrattuali e/o convenzionali rientranti nelle materie di competenza"* ma sono esclusi i *"provvedimenti di ottemperanza a disposizioni normative e/o direttive nazionali e/o regionali di valenza aziendale (...)"*, nella fattispecie l'articolo 26 *"Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori"* commi 1 e 4 del D.L. 50/2022 convertito in Legge 91/2022 s.m.i e l'art.1 commi 487-494 della Legge 199 del 30.12.2025;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.417 del 21/4/2026 di conferimento alla dott.ssa Claudia Reggiani dell'incarico di Direttore dell'Area Liguria Salute di ATS Liguria;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Regionale n.210 del 25.3.2019 è stata approvata, in quanto rispondente alla programmazione sanitaria regionale, la proposta della Direzione aziendale inoltrata con nota prot. 17978/5.2.2019 riguardo all' *"Analisi preliminare di fattibilità Palazzo della Salute - Valpolcevera"* e quindi è stato disposto alla stessa Direzione di redigere e approvare lo *"Studio di fattibilità"* con la collaborazione di A.Li.Sa., garantendo la copertura dei costi relativi all'esecuzione delle opere;

Rilevato che con deliberazioni di Area 3 n.228/22.5.2019 e n.316/1.7.2019 del Direttore Generale è stato nominato il Dirigente proponente quale Responsabile unico di procedimento (Rup) ed è stato approvato lo Studio di fattibilità per i lavori in oggetto;

Precisato che con decreti del Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria n.4559/31.7.2019 *"Programma Investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore dell'ASL 3 Genovese di €2.000.000,00"* e n. 5198/5.9.2019 *"Programma Investimenti in sanità anno 2019 –Impegno a favore dell'ASL 3 Genovese di €4.500.000,00"* si impegnavano, a favore della scrivente Azienda, le somme rispettivamente di euro duemilioni e di euro quattromilionicinquecentomila per la realizzazione dell'intervento relativo alla *"Realizzazione della casa della salute della Valpolcevera"*, subordinando l'erogazione dei finanziamenti alla consegna dei lavori e alla successiva esecuzione degli stessi;

Richiamate le deliberazioni n. 462 del 30.9.2019 di Area 3 di approvazione dello schema del Contratto di Costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d'uso a favore di ASL 3 e di Regione Liguria sull'immobile sito in via Pastorino 32 denominato *"Ex Istituto Trucco"* quale sede individuata per la realizzazione del suddetto intervento e n.27 del 23.10.2019 del Consiglio Metropolitan con cui il suddetto Consiglio ha autorizzato la costituzione del diritto d'uso sul predetto immobile a titolo gratuito in favore della Regione Liguria e dell'ASL 3;

Vista la determinazione n. 2286 del 9.10.2019 di Area 3 del Direttore della S.C. Bilancio e Contabilità ad oggetto: *"Recepimento Decreti Regionali n. 4559 del 31/07/2019 ad oggetto: "Programma 3 investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L. 3 Genovese di € 2.000.000,00" e n.5198 del 5/9/2019 ad oggetto:*

“Programma investimenti in sanità anno 2019 – Impegno a favore della A.S.L.3 Genovese di € 4.500.000,00” per un totale di € 6.500.000,00 per la realizzazione della Casa della Salute in Val Polcevera” ;

Indicati il provvedimento n. 2379 del 22.10.2019 di Area 3 del Direttore proponente di approvazione della documentazione tecnico-amministrativa a base di gara per l'appalto di servizio e la conseguente deliberazione n. 540 del 30.10.2019 del Direttore Generale di presa d'atto della predetta determinazione approvativa;

Considerata la determinazione dirigenziale n. 2549 del 13.11.2019 di Area 3 del Direttore S. C. Programmazione e Gestione delle Forniture di indizione di procedura aperta, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per affidare il servizio di progettazione in oggetto, aggiudicata con deliberazione n.209 del 15.4.2020 del Direttore Generale al costituendo RTP tra TECNICAER ENGINEERING SRL con sede legale in Aosta, via Trottechien 61 e operativa in Torino, via Pomba 24 -P.IVA 01030520074 e DODI MOSS S.R.L., con sede legale in Genova, c.so Torino 14/4 - P. IVA 04400730968, con cui è stato sottoscritto il relativo contratto in data 18.06.2020;

Indicata altresì la determinazione dirigenziale n. 596 del 23.3.2021 di Area 3 della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture di indizione a contrarre per l'affidamento del servizio tecnico di verifica e supporto alla validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto affidata con successiva determinazione n. 1510 del 30.6.2021 all'Organismo di Ispezione di tipo A ai sensi della norma UNI CEI EN ISO IEC 17020 INARCHECK S.p.A. con sede in Milano, via Gaetano Negri 8 - P.IVA 03465090961;

Considerata quindi la deliberazione n.683 del 21.12.2021 di Area 3 di approvazione dello schema di scrittura privata avente ad oggetto il rinnovo e l'integrazione degli accordi già assunti con Città Metropolitana preliminari alla costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d'uso a favore di ASL 3 relativamente all'immobile sito Via Pastorino 32 e denominato “ex Istituto Trucco” e dello schema di contratto riguardante la costituzione da parte di Città Metropolitana di diritto d'uso a favore di ASL 3 e di Regione Liguria relativamente all'immobile sito Via Pastorino 32 e denominato “ex Istituto Trucco”;

Richiamate infine le note prot.41014/26.11.2021 e 131886/30.12.2021 del Direttore generale del Dipartimento Salute e servizi sociali della Regione Liguria di conferma del finanziamento integrativo di 5 milioni di euro con le risorse a valere sul PNRR e da ultimo la nota ns. prot. 9253/19.01.2022 dello stesso Dipartimento in cui si conferma che l'intervento di realizzazione del Palazzo della Salute di Bolzaneto per un totale di 11,5 milioni di euro è stato inserito nel Piano regionale di realizzazione Case di Comunità previsto dal PNRR – Missione 6 – Investimento 1;

Redatta dal predetto incaricato RTP tra TECNICAER ENGINEERING SRL con sede legale in Aosta via Trottechien 61 e operativa in Torino via Pomba 24- P.IVA 01030520074 e DODI MOSS S.R.L., la documentazione tecnico-amministrativa del progetto esecutivo, conforme alla precedente redazione della progettazione definitiva, necessaria alla stipula del contratto di appalto in oggetto;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 173 del 28.01.2022 di Area 3 di approvazione, visto il verbale di validazione, della documentazione tecnico-amministrativa del progetto esecutivo necessaria alla stipula del contratto di lavori, costituita da capitolato speciale -definizione tecnica ed economica dei lavori, quadro economico e schema di contratto del progetto esecutivo in oggetto per un importo complessivo delle lavorazioni di euro 8.318.666,25 (diconsi euro ottomilionitrecentodiciottomilaseicentosessantasei/25) IVA e somme a disposizione esclusi;

Dato atto che con determinazione n. 275 del 09.02.2022 di Area 3 della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture si indicava gara d'appalto a procedura aperta per aggiudicare i lavori di realizzazione del Palazzo della Salute della Valpolcevera in Genova, affidata con determinazione dello stesso n. 1546 del 01.8.2022 al concorrente I.T.I. IMPRESA GENERALE S.p.A. avente sede legale in Modena, via Portogallo n. 60 - P.IVA n. 01029050364;

Rilevato che con Decreto del Dirigente n. 4596 del 21.7.2022 ad oggetto: *“PNRR-Missione 6 C1.1.1 – Approvazione del progetto Palasalute della Valpolcevera per la Casa della Comunità della ASL 3 a Genova Bolzaneto”* si approvava il progetto esecutivo dell'intervento di realizzazione del Palasalute della Valpolcevera nella struttura dell'ex Centro di formazione professionale L. Trucco a Genova Bolzaneto, come da determinazione

dirigenziale n.173 del 28.01.2022, validato dal Rup in data 26.01.2022, finalizzato ad ospitare la Casa della Comunità dell'ASL 3 per l'assistenza territoriale metropolitana, come previsto in deliberazione della Giunta regionale n.169/2022 per un costo complessivo a quadro economico di euro 11.500.000,00 la cui copertura finanziaria è stata così assicurata:

- euro 6,5 milioni a valere sul finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 628/2019,
 - euro 5 milioni a valere sul finanziamento PNRR di cui al decreto del Ministro della Salute del 20.01.2022 ;
- Emanate le determinazioni dirigenziali di Area 3 della S.C. Bilancio e Contabilità n. 1887 del 28/9/2022 *“Recepimento D.G.R. n. 666 del 12/07/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) Accertamento e contestuale impegno delle risorse a favore delle AA.SS.LL e Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Provvedimenti contabili conseguenti”, la n. 2678 del 29.12.2022 di “Integrazione determina dirigenziale n. 1887 del 28 settembre 2022 ad oggetto” Recepimento D.G.R. n. 666 del 12/07/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano per gli Investimenti Complementari (PNC) Accertamento e contestuale impegno delle risorse a favore delle AA.SS.LL ed Enti del Sistema Sanitario Regionale”. Provvedimenti contabili conseguenti” e la n. 2679 del 29.12.2022 “Determina n. 1887 del 28 settembre 2022-Modifica conti autorizzazioni in entrata”;*

Indicato altresì che:

- con provvedimento n.242 del 12/02/2024 di Area 3 è stato approvato il Sal n.1 Bis corredato da attestazione adeguamento prezzi e giustificativo revisione prezzi Extra Prezzario, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 pari ad euro 97.893,94 più I.V.A, per un importo finale di euro 107.683,33 I.V.A compresa, sono state interamente rimborsate da parte del Dipartimento delle Opere Pubbliche del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con causale "CAP 07007 art 01";

- con provvedimento n. 207 del 16/4/2025 di Area 3 è stato approvato il Sal n.2 Bis corredato da attestazione adeguamento prezzi e giustificativo revisione prezzi Extra Prezzario, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 pari ad euro 329.995,63 più I.V.A, per un importo finale di euro 362.995,19 I.V.A compresa, sono state interamente richieste a titolo di rimborso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti nel mese di luglio u.s.;

- con provvedimento n. 367 del 16/7/2025 di Area 3 è stato approvato il Sal n.3 Bis corredato da attestazione adeguamento prezzi e giustificativo revisione prezzi Extra Prezzario, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 pari ad euro 172.003,34 più I.V.A, per un importo finale di euro 189.203,67 I.V.A compresa, sono state interamente richieste a titolo di rimborso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti nel mese di luglio u.s.;

- con provvedimento n. 537 del 15/10/2025 di Area 3 è stato approvato il Sal n.4 Bis corredato da prospetto di calcolo, attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 pari ad euro 57.793,24 più I.V.A, per un importo finale di euro 63.572,56 I.V.A compresa, saranno interamente richieste a titolo di rimborso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ;

- con provvedimento n. 655 del 15/12/2025 di Area 3 è stato approvato il Sal n.5 Bis corredato da prospetto di calcolo, attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 pari ad euro 203.816,90 più I.V.A, per un importo finale di euro 224.198,59 I.V.A compresa, sono state interamente richieste a titolo di rimborso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

- con deliberazione n. 419 del 21/4/2026 del Direttore Generale di ATSL è stato approvato il Sal n.6 Bis corredato da prospetto di calcolo, attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio

2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 pari ad euro 414.198,22 più I.V.A, per un importo finale di euro 455.618,04 I.V.A compresa, sono state interamente richieste a titolo di rimborso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

-con deliberazione n. 717 del 17/6/2026 del Direttore Generale di ATSL è stato approvato il Sal n.7 Bis corredato da prospetto di calcolo, attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 sono pari ad euro 182.108,56 più I.V.A, per un importo finale di euro 200.319,42 I.V.A compresa;

-con deliberazione n. 719 del 17/6/2026 del Direttore Generale di ATSL è stato approvato il Sal n.8 Bis corredato da prospetto di calcolo, attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento, dando atto che le registrazioni contabili per le maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 91 sono pari ad euro 134.949,28 più iva, per un importo finale di euro 148.444,21 I.V.A compresa;

Indicato che con il prospetto di calcolo del Sal n.9 Bis corredato da attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento, allegati rispettivamente sub A), B, e C) emanato dalla Direzione lavori a cura dell'ing. Antonio Pantuso, per le suddette maggiorazioni di spesa da riconoscere ai sensi dell'art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022 n. 50 convertito con modifiche nella Legge 15 luglio 2022 n. 91, sono accertate maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore per euro 94.889,94 più I.V.A., per un importo finale di euro 104.378,93 I.V.A. compresa, la cui copertura economica è stanziata a valere sul conto delle immobilizzazioni materiali in corso, come voce di spesa autonoma perché non rientra nel quadro economico di appalto, in quanto la predetta normativa è sopravvenuta alla data di pubblicazione del bando di gara dell'appalto in oggetto (18.02.2022 in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea) ;

Rilevato che il comma 493 dell'art.1 della Legge 199 del 30.12.2025 dispone che *“Quando le somme complessivamente disponibili per la revisione prezzi, come determinate ai sensi del comma 492, risultano utilizzate o impegnate in una percentuale pari o superiore all'80 per cento, la stazione appaltante attiva in tempo utile le procedure per il reintegro delle somme, anche attraverso una riduzione delle opere inserite nella programmazione triennale, nonché nell'elenco annuale dei lavori o del contratto di programma sottoscritto con il Ministero concedente o ricorrendo alle economie derivanti dalle varianti in diminuzione del medesimo intervento”*;

Ritenuto, per il generale principio del *tempus regit actum* e dell'art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i, di applicare al procedimento in corso la normativa in vigore al momento della pubblicazione del bando cioè il D. Lgs. 50/2016 s.m.i ;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell'ambito della sfera di competenza della Struttura proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile Unico del procedimento (Rup) ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i in base al principio del *tempus regit actum* ed il Direttore proponente di Area attestano l'avvenuta verifica della pratica e la conformità del procedimento amministrativo alla vigente normativa legislativa e regolamentare ed altresì attestano l'assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa e del Codice di comportamento vigenti;

Precisato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Direttore della S. C. Bilancio e Contabilità attesta, per gli ambiti di competenza l'assenza di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi della normativa vigente e del Codice di comportamento aziendale vigente e l'avvenuta verifica della regolarità contabile;

Visti il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 s.m.i. e le L. R. n.10 del 8.2.1995 e n.41 del 07.12.2006 ;

PROPONE

- 1) di approvare il Sal n.9 Bis corredato da prospetto di calcolo, attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento, allegati sub A), B, e C) e per l'effetto di dare atto che i costi derivanti dalla presente proposta per le suddette maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ex art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n.50 s.m.i. pari ad euro 94.889,94 più I.V.A., per un importo finale di euro 104.378,93 I.V.A. compresa, sulla base del calcolo dettagliato nell'Allegato A), hanno la seguente imputazione contabile:

Tipo	Conto	Autorizzazione	Importo ivato
U	010.055.005	2026 / 235-9	€. 104.378,93

- 2) di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile, potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di contabilizzazione;
- 3) di dare atto che l'originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice dell'Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ATSL;
- 4) di inviare in pubblicazione nella sezione "*Amministrazione trasparente*" del sito aziendale, sottosezione "Bandi di gara e contratti" ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed art.1 comma 16 L.190/2012;
- 5) di dare atto che la presente proposta, come deliberata, è composta da sette pagine e dagli Allegati: A) prospetto calcolo Sal n.9 Bis di diciassette pagine, B) attestazione adeguamento prezzi di due pagine e C) certificato di pagamento di una pagina e così in totale di ventisette pagine.

firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE
GESTIONE LAVORI RISPARMIO ENERGETICO - AREA 3
(ing. Marco Bergia Boccardo)

visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S. C. BILANCIO E CONTABILITA' - AREA 3
(dott. Stefano Grego) o suo sostituto

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE DI AREA LIGURIA SALUTE
(dott. ssa Claudia Reggiani) o suo sostituto

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l'art. 3 D.Lgs. 502/1992 s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dal Dirigente preposto alla materia;

PRESO ATTO delle sopra riportate attestazioni in merito alla legittimità, regolarità contabile e congruenza con le finalità istituzionali dell'Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell'art. 3. comma 1 *quinquies* D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 s.m.i e dell'art. 22 L.R. 7 dicembre 2006 n. 41 s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario o suo sostituto e, per l'ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario o suo sostituto;

DELIBERA

di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, per le motivazioni e secondo le modalità specificate nelle premesse, di approvarla ed in particolare:

1) di approvare il Sal n.9 Bis corredato da prospetto di calcolo, attestazione adeguamento prezzi e certificato di pagamento allegati sub A), B, e C) dando atto che i costi per le suddette maggiori somme da riconoscere all'Appaltatore ex art.26 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n.50 s.m.i. pari ad euro 94.889,94 più I.V.A., per un importo finale di euro 104.378,93 I.V.A. compresa, hanno la seguente imputazione contabile :

Tipo	Conto	Autorizzazione	Importo ivato
U	010.055.005	2026 / 235-9	€. 104.378,93

2) di dare atto che il presente provvedimento, relativamente alla riportata imputazione contabile, potrà essere oggetto di successivo atto ricognitorio rispetto al conto e alle modalità di contabilizzazione;

3) di dare atto che l'originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice dell'Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ATSL;

4) di inviare in pubblicazione nella sezione "*Amministrazione trasparente*" del sito aziendale, sottosezione "Bandi di gara e contratti" ex art.23 comma 1 D. Lgs. 33/2013 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

5) di dare atto che l'originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente, costituita da un documento generato con mezzi informatici, è redatta in conformità alle disposizioni del Codice dell'Amministrazione digitale ed è conservata negli archivi informatici della ATSL.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Marco Damonte Prioli) o suo sostituto

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Maria Elena Galbusera)
o suo sostituto

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Michele Orlando)
o suo sostituto

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
(Dott. Pierluigi Vinai) o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo. Il presente atto viene inviato all'Albo Pretorio Informatico on-line dell'A.T.S.L. A partire dalla data di pubblicazione l'atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124 Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 ss.mm.ii.).